
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.573

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 973 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato nº 944-NM, de 10 de agosto de 2016, que nomeia 
DIEGO BANGOIM DIAS DA COSTA, no cargo de Gerente 
de Controle Patrimonial – DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

Palmas, 19 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 974 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

LEANDRO DOS SANTOS CASTRO, no cargo de Gerente 
de Controle Patrimonial – DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, a partir de 19 
de agosto de 2016.

Palmas, 19 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

PORTARIA/SEGRI / Nº116, de 22 de agosto de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei Orgânica do Município Nº 1.954 e 
sua alterações.

RESOLVE:
  
Art. 1º Designar a servidora Lucineide dos Santos Silva 

Carneiro, matrícula nº 413024219, Chefe de Núcleo Setorial de 
Atendimento – Trâmite e Documentação – DAS-7 da Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Político-Sociais, para responder 
pela Diretoria do Resolve Palmas, a partir de  22/07/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 22/07/2016

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Governo e Relações 
Político-Sociais, aos 22 dias do mês de agosto de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 763, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.

Designação de servidor para responder, 
interinamente, pela Diretoria de Folha de 
Pagamento.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 80, incisos I e IV da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o disposto no art. 23 da Lei nº 1.954, 
de 1º de abril de 2013, e Ato nº 662-DSG, de 2 de junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 2 de junho 
de 2016, e

Considerando as constantes demandas por despachos e 
decisões relacionadas ao exercício do cargo de provimento em 
comissão de Diretor de Folha de Pagamento;

Considerando as prescrições anotadas no art. 35, da Lei 
Complementar nº 008/1999,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ALDEMAR ALVES COSTA 
FILHO, Assistente Administrativo, matrícula nº 136651, para 
responder, cumulativamente e em caráter interino, no período de 
29 de agosto de 2016 à 2 de setembro de 2016, pela Diretoria de 

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............1

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1

Secretaria de Finanças ............................................................3

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..3

Secretaria da Educação ...........................................................5

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........7

Secretaria de Desenvolvimento Social...................................7

Fundação Cultural de Palmas .................................................8

Previpalmas ..............................................................................8

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................8

Publicações Particulares .........................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.573 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Folha de Pagamento, em virtude do afastamento do titular do cargo 
RÔMULO DIAS DE ARAÚJO, matrícula nº 413018764, Diretor de 
Folha de Pagamento, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 01 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 833/SRH/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica, resolve,

RESCINDIR, a pedido, 

os contratos de trabalho das servidoras relacionadas, 
lotadas na Secretaria Municipal da Educação, conforme abaixo:

  

MATRÍCULA NOME CARGO Desligar a partir de:

413026001 CIRLENE FERNANDES MALAQUIAS SALES PROFESSOR – I 40h 27/07/2016

413026319 CLEONIZE DAVI DA SILVA SERVIÇOS GERAIS 01/08/2016

413026066 MARA SHEYLLA NEVES DE SOUSA DA SILVA PROFESSOR – I 40h 01/08/2016

Palmas, 16 de agosto de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 834/SRH/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662-DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, na forma que especifica, e Processo nº 2016051057, 
resolve:  

EXONERAR, a pedido,

FRANSÉRGIO DE MELO MARTINELLI, do cargo de 
Analista em Saúde – Odontólogo, efetivo (a), matrícula nº 297231, 
lotado (a) na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 09 de 
agosto de 2016.

 
Palmas, 16 de agosto de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 840/SRH/SEPLAD, DE 18 AGOSTO DE 2016

Retificação da Portaria Nº 155/GAB/SEPLAD, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662-DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, bem como o art. 2º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º RETIFICAR o item nº 06 da PORTARIA Nº 155/
GAB/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016, publicada 
no DOM Nº 1442, de 16 de fevereiro de 2016, que homologou 
o resultado da Avaliação Especial de Desempenho do servidor 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, quanto ao cargo:

Onde se Lê:

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

06 168381 MARIA FERNANDA VARANDA CARNEIRO PII 40H 98,8

  

Leia-se:

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

06 168381 MARIA FERNANDA VARANDA CARNEIRO PEDAGOGO 98,8

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.573 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2016

Processo nº. 2016043878. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
material de limpeza. Empresas Vencedoras: Atacado de Produtos 
Alimentícios Ltda, CNPJ Nº 24.481.794/0001-10, Itens 04, 12, 
13, 15, 17, 22 à 24, Valor total R$ 2.353,26 (Dois mil trezentos e 
cinquenta e três reais e vinte e seis centavos), e W.V.B.VARGAS-
ME, CNPJ Nº 03.997.385/0001-00, Itens 01, 03, 05, 06, 09, 10, 11, 
18, 19, 20, 21 e 25, Valor total R$ 3.068,83 (Três mil e sessenta 
e oito reais e oitenta e três centavos). Data da realização do 
certame: 10/08/2016.

Palmas - TO, 22 de agosto de 2016.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, informa aos 
interessados abaixo descritos que os Julgamentos que se 
realizariam em 31/08/2016 foram adiados para o dia 06/09/2016 
conforme especificados na tabela abaixo, ficando, desde já, os 
interessados NOTIFICADOS para comparecerem na Junta de 
Recursos Fiscais, sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - 
Prédio Buriti em Palmas/TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/
TO, nos horários abaixo especificados:

Razão Social/Nome
Auto de Infração e 

Processo 
Multa

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

BANCO DO BRASIL S/A.
 000627 

2014005808 
Infração de Posturas 06/09/2016 14:30h

DUARTE, LIMA E SILVA COMÉRCIO DE VEÍCULOS, 

PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.

 000645 

2014006677 
Infração de Posturas 06/09/2016 14:40h

NATHALIA CRISTINA ROSA BASÍLIO.
 00606 

2014003963 
Infração de Posturas 06/09/2016 14:50h

MARIA GORETI DA SILVA ABREU.
 003250 

2013001875 
Infração de Posturas 06/09/2016 15:00h

NELSON ANTÔNIO DOS SANTOS.
 001291 

2014060888 
Infração de Posturas 06/09/2016 15:10h

EDUARDO SALGADO DE SOUZA.
 000089 

2014027670 
Infração de Posturas 06/09/2016 15:20h

CONDOMINIO RESIDENCIAL VILLAGE DE GALLES.
 006123 

2015021784 
Infração de Posturas 06/09/2016 15:30h

MARCIA CAETANO DE ARAÚJO.
 004555 

2015002820 
Infração de Posturas 06/09/2016 15:40h

Palmas, 22 de agosto de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificados para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Auto de Infração e Processo Multa Dia do Julgamento
Horário do 

Julgamento

SUPERMERCADO OPÇÃO LTDA.
 005088 

2015034868 
Infração de Posturas 14/09/2016 14:30h

CARDOSO CONVENIÊNCIA EIRELI ME
 005071 

2015033595 
Infração de Posturas 14/09/2016 14:40h

MARIA INÊS MODESTO ALVES DE SOUZA
 005306 

2013027343 
Infração de Posturas 14/09/2016 14:50h

REGINALDO AIRES RODRIGUES
 000520 

2015025601 
Infração de Posturas 14/09/2016 15:00h

CÉZAR QUEIROZ LIMA
001354 

2014033729 
Infração de Posturas 14/09/2016 15:10h

DUARTE, LIMA E SILVA COMÉRCIO DE 

VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.

000644 

2014006679 
Infração de Posturas 14/09/2016 15:20h

JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA
000854 

2014003513 
Infração de Posturas 14/09/2016 15:30h

LUCIDALVA CARVALHO BARROSO
005661 

2013021229 
Infração de Posturas 14/09/2016 15:40h

Palmas, 22 de agosto de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA/SEISTT Nº 170/2016, de 30 de julho de 2016.

Designação do servidor para responder 
interinamente pela Diretoria de Recursos e 
Processamento de Infrações.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio do Artigo 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com o Art. 26 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com o Decreto nº 
1.227, de 15 de abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Servidor público municipal, Odécio Silva 
Costa, matrícula n° 155641, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Trânsito e Transporte, para sem prejuízos de suas funções, 
responder na ausência do seu titular pela Diretoria de Recursos e 
Processamento de Infrações. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir ao dia 01 agosto de 
2016.

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 30 dias do mês de 
julho de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 001 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “TÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOSÉ VIEIRA NOLETO
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 
podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.573 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2016039540 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 
de 2003

Palmas, 22 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

JOSÉ VIEIRA NOLETO
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 006 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “TÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: LOURIVAL MARQUES DE SOUZA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 
podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2016043875 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 
de 2003

Palmas, 22 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

LOURIVAL MARQUES DE SOUZA
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 035 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “TÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOSÉ PAULO SANTOS
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 
podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2016047733 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 
de 2003

Palmas, 22 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

 
JOSÉ PAULO SANTOS

PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 061 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “TÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOÃO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 
podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2016046100 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 
de 2003

Palmas, 22 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

JOÃO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 066 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “TÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: FERNANDO PRESTES DE OLIVEIRA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 
podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2016046592 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 
de 2003

Palmas, 22 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

FERNANDO PRESTES DE OLIVEIRA
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 073 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “TÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: DOMINGOS RIBEIRO DE SOUSA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 
podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.573 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Processo nº 2016046594 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 
de 2003

Palmas, 22 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

DOMINGOS RIBEIRO DE SOUSA
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO 
Nº 079 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “TÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: HELOINA FERREIRA DO NASCIMENTO 
REGIS
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“Táxi”, no Município de Palmas - TO, 
podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2016043922 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “Táxi”, com a lei municipal nº 1172, de 21 de Janeiro 
de 2003

Palmas, 22 de agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

HELOINA FERREIRA DO NASCIMENTO REGIS
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/2016 

PROCESSO Nº: 2015023916.
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor.
OBJETO: Prestação de serviços drenagem pluvial, terraplanagem 
e pavimentação asfáltica, sinalização viária e calçadas acessíveis 
nos seguintes locais: Avenida LO-11 (entre Av. NS-05 e Av. NS-
15) e Avenida NS-07 (entre Av. JK e Av. LO-11), execução de 
macrodrenagem na Avenida NS-06 (entre Av. LO-16 e Av. LO-12 – 
Lançamento no córrego Sussuapara) e nas Avenidas LO-03 (entre 
Av.NS-09 Sul e o lançamento – rotatória da Av. NS-05) e NS -07 
(Entre Av. LO-05 e Av. LO-07). Conclusão de drenagem, meio fio e 
recapeamento asfáltico, conclusão da drenagem e recapeamento 
asfáltico em tratamento superficial simples com capa selante na 
Quadra 207 Sul (Antiga ARSO 23), em Palmas-TO.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignada a reprogramação 
das planilhas relativas às obras contratadas consignando um 
acréscimo de R$ 1.213.603,38 (um milhão duzentos e treze mil 
seiscentos e três reais e trinta e oito centavos) que corresponde 
a 11,66% (onze vírgula sessenta e seis por cento), passando o 
valor do contrato para R$ 11.622.780,52 (onze milhões seiscentos 
e vinte e dois mil setecentos e oitenta reais e cinquenta e dois 
centavos), de acordo com Justificativa Técnica e na forma da Lei 
8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores; e no processo nº 2015023916.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 

694.196.711-00, bem como da empresa Eletro Hidro Ltda, inscrita 
no CNPJ nº 03.014.011/0001-19, por seu representante legal o 
senhor Wilmar Oliveira de Bastos, CPF nº 048.288.658-70 e do 
RG nº 16.441.968-8 SSP-IIRGD-SP.
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2016

PROCESSO Nº: 2016022597.
ESPÉCIE: Termo aditivo de retificação.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de estrutura e sonorização, para realização 
de eventos da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, durante o ano de 2016, conforme 
especificações e exigências estabelecidas na Ata de Registro 
de Preços nº 002/2016, proveniente do Pregão Presencial nº 
007/2016.
ADITAMENTO: As partes lavram o presente instrumento para 
ficar consignada a retificação do Contrato nº 006/2016, onde 
se lê: CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTOS CONTRATUAIS 
“O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos, 
contado a partir da data final do período de adimplemento da 
respectiva parcela, mediante depósito bancário em conta corrente 
da Contratada”, leia-se: CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTOS 
CONTRATUAIS “Pelos serviços contratados, o CONTRATANTE 
pagará à CONTRATADA os preços constantes de sua proposta, 
no valor global de R$ 2.005.800,00 (dois milhões e cinco mil e 
oitocentos reais), a preços iniciais. O pagamento será efetuado 
em até 30 (trinta) dias corridos, contado a partir da data final 
do período de adimplemento da respectiva parcela, mediante 
depósito bancário em conta corrente da Contratada”.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores; e no processo nº 2016022597.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF 
nº 694.196.711-00, bem como da BF Locadora e Produtora de 
Eventos Ltda-ME, inscrita no CNPJ nº 11.588.414/0001-08, por 
seu representante legal o senhor Valtenir Teófilo Azevedo, inscrito 
no CPF nº 817.278.871-15, RG nº 311.257 SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2016.

 Secretaria da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretária 
Interina Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0620, de 16 de junho de 2016, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº:1.529, de 22 de junho de 
2016, pág. 4.

Onde se lê:
Art. 1º - a partir de 13 de junho de 2016.

Leia-se:
Art. 1º - a partir de 10 de junho de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
05 dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis. 

KELMA TAVARES BARBOSA DE OLIVEIRA 
Secretária Interina Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N°003/2016 

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Recanto 
Infantil, torna público para conhecimento de interessados, que a 
empresa DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA., com o valor total 
de R$ 48.084,60 (Quarenta e oito mil e oitenta e quatro reais e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.573 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sessenta centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2016039446, tendo como objeto a execução dos serviços de 
reforma – troca de cobertura – telha termo acústica.

Palmas/TO, 14 de Julho de 2016.

Mônica Guedes de Fraga
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2016

PROCESSO N°: 2016044103
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene
VALOR TOTAL: R$ 1.595,87 (Hum mil e quinhentos e noventa e 
cinco reais e oitenta e sete centavos)
BASE LEGAL Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016044103
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza de Despesa: 3.3.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., 
inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2016

PROCESSO N°: 2016044103
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL-ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene
VALOR TOTAL: R$ 97,10 (Noventa e sete reais e dez centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016044103.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza de Despesa: 3.3.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL-
ME., inscrita no CNPJ n° 15.140.040/0001-06, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gregório Ramos dos Santos Junior, 
inscrito no CPF n° 028.971.771-01 e portador do RG n° 993.845 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2016

PROCESSO N°: 2016044103
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: PETTINE & PETTINE LTDA-EPP.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene
VALOR TOTAL: R$ 798,63 (Setecentos e noventa e oito reais e 
sessenta e três centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016044103.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza de Despesa: 3.3.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa PETTINE & PETTINE LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ n° 02.448.476/0001-15, por meio de seu representante legal 
o Sr. Élcio Pettine Andrade, inscrito no CPF n° 233.177.361-00 e 
portador do RG n° 838.376 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2016

PROCESSO N°: 2016044103
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: FERREIRA & SANTOS LTDA-ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene
VALOR TOTAL: R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016044103.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza de Despesa: 3.3.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa FERREIRA & SANTOS LTDA-ME., inscrita 
no CNPJ n° 09.523.343/0001-05, por meio de sua representante 
legal a Sr.ª Advania Tavares dos Santos, inscrita no CPF n° 
000.495.641-96 e portadora do RG n° 439.439 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2016

PROCESSO N°: 2016044103
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene
VALOR TOTAL: R$ 1.287,70 (Hum mil e duzentos e oitenta e sete 
reais e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016044103.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza de Despesa: 3.3.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de 
Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 
14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2016

PROCESSO N°: 2016044103
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: M.J.R DOS SANTOS EIRELI-ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene
VALOR TOTAL: R$ 500,82 (Quinhentos reais e oitenta e dois 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016044103.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza de Despesa: 3.3.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.573 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa M.J.R DOS SANTOS-EIRELI-ME., inscrita no 
CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio de sua representante 
legal a Sr.ª Maria Jose Rosa dos Santos, inscrita no CPF n° 
605.156.001-72 e portadora do RG n° 090326 SEJSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2016

PROCESSO N°: 2016044107
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.503,65 (Sete mil quinhentos e três reais e 
sessenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016044107.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza de Despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa M.J.R. DOS SANTOS EIRELI – ME., inscrita 
no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 
022.515.011-50 e portador do RG n° 784851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2016

PROCESSO N°: 2016044107
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.833,40 (Dois mil e oitocentos e trinta e três 
reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016044107.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza de Despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-
02, por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG 
n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2016

PROCESSO N°: 2016044107
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE
CONTRATADA: J & J COMERCIAL EIRELI – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 3.287,90 (Três mil e duzentos e oitenta e sete 
reais e noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016044107.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza de Despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, por 
sua representante legal a Sr.ª Jordana de Oliveira Rocha Dantas, 
inscrita no CPF n° 881.491.101-00 e portadora do RG n° 719.111 
SSP/TO. Empresa J & J COMERCIAL EIRELI – ME., inscrita no 
CNPJ n° 20.303.305/0001-80, por meio de seu representante legal 
o Sr. Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206-12 e 
portador do RG n° 91.066 SSP/TO.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº253/2016

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015. 

 
RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 29 dias de férias, do servidor 
Emerson Pinheiro Parente, matrícula funcional nº 28.670-1, a 
partir de 18/08/2016 relativa ao exercício 2013/2014, período de 
gozo 18/08/2016 a 16/09/2016. A interrupção se faz necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir os 29 dias interrompidos do 
referido benefício em data a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, aos 19 dias do mês de agosto de 2016.

José Messias de Souza
Secretário municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 035/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Interromper 15 (quinze) dias de férias do servidor 
Elias Pontes Ferreira Sobrinho, matrícula 413019622, Assistente 
Administrativo, relativas ao período aquisitivo de 22/10/2014 a 
21/10/2015. A interrupção se faz necessária em razão da extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de 
usufruir os 15 dias restantes do referido benefício posteriormente. 

Art.2º- Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 18 dias do mês de agosto de 2016.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.573 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2016/FCP/AGETUR, 
de 23 de agosto de 2016.

Dispõe sobre a instituição de Comissão 
de Avaliação dos inscritos no EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 007/2016-FCP.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
137, de 18 de junho de 2007, Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 
e o PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TURISMO DE PALMAS, em 
consonância com o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 
007/2016-FCP,

RESOLVEM:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação para análise das 
pessoas físicas ou jurídicas credenciadas como prestadoras de 
serviços de atividades artísticas (Músicos), para apresentação 
artística no 10º Festival Gastronômico de Taquaruçú, nos estilos: 
Pop Rock, Música Popular Brasileira, Gospel/Religiosa, Sertanejo 
e Regional, promovido pela Agência de Turismo de Palmas, em 
parceria com a Fundação Cultural de Palmas, no período de 07 
a 11 de setembro de 2016, composta pelos seguintes membros:

I – Servidores da Fundação Cultural de Palmas:
TITULAR: Marcus Vinicius Rocha Silva
TITULAR: Euzeni Pedroso Grimm
SUPLENTE: Igor Barbosa Melo
SUPLENTE: Romário Miranda Aquino

II – Instrutores do Centro de Criatividade:
TITULAR: Denis Kissner Ferreira
SUPLENTE: Renate Stephanes Soboll

III – Servidores da Agência Municipal de Turismo:
TITULAR: Renata Oliveira
SUPLENTE: Francielle Isecke

Art. 2º Compete à Comissão de Avaliação designada, as 
atribuições conferidas no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº. 007/2016-FCP, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 1.566, de 12 de agosto de 2016.

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois 
mil e dezesseis. 

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

CRISTIANO RODRIGUES
Presidente da Agência de Turismo de Palmas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2016 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 020/2016.

PROCESSO: 2015067273
ESPÉCIE: Prestação de Serviço. 
CONTRATANTE: Município de Palmas, através da Fundação 
Cultural de Palmas.
CONTRATADA: Norte Construtora LTDA EPP.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
em manutenção predial, com execução mediante forma indireta, 
para prestação de serviços contínuos de operação, supervisão, 
assessoramento técnico, incluindo a preventiva e corretiva, sempre 
que necessário, para atender às demandas existentes ou que 
venham a ocorrer nos imóveis, com fornecimento de mão-de-obra. 

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 052, DE 22 AGOSTO DE 2016. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro 
de 2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, art. 8º, da lei nº 2006, de 28 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

RETIFICAR
O ATO n° 967 de 19 de agosto de 2016
Onde se lê: A partir de 1° de agosto de 2016;
Leia-se: A partir de 22 de agosto de 2016;

Gerencia de recursos humanos do Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS, ao 22° dia do 
mês de Agosto de 2016.

MICHELE AFONSO RODRIGUES MOURA 
Presidente Interina Ato n°880-DSG

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

PORTARIA N.º 22/2016 - GAB/IPUP

Interrupção de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS no uso das suas atribuições que lhe confere 
o ATO Nº 421 – NM, publicado no Diário Oficial do Município 1.477 
ANO VII, aos 06 dias de abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Em razão de extrema necessidade de serviços, 
INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias da 
servidora MÔNICA RODRIGUES DA SILVA, matrícula funcional 
nº 334311, ocupante do cargo efetivo de Engenheira Ambiental 
lotada neste Instituto, relativamente ao período aquisitivo de 
2015/2016, marcada para 10/08/2016 a 08/09/2016, assegurando-
lhe o direito de usufruir o referido benefício em período a ser 
posteriormente definido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/08/2016.

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, ao 22 dia do mês 
de Agosto de 2016. 

EPHIM SHLUGER
Presidente 

ADITAMENTO: Acréscimo de 25% (Vinte e cinco por cento) às 
quantidades de cada um dos itens contratados.
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 6800; Funcional 
Programática: 13.392.0307.4264 – Elemento de Despesa: 
33.90.39; Fonte de Recursos: 603000103; Sub-item: 0500; Ficha: 
20161972; Nota de Empenho: 2151.
VALOR: R$ 54.991,15 (Cinquenta e quatro mil, novecentos e 
noventa e um reais, quinze centavos).
VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do contrato nº 020/2016/FCP 
por mais 04 (quatro) meses, a contar de 22 de agosto de 2016, 
encerrando-se a vigência em 22 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016.
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas representado 
pelo seu presidente Hector Fábio Valente Franco, RG 1.579.609 
SESPDC/SC, CPF: 605.681.789-04 e Norte Construtora LTDA. 
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 18.164.428/0001-35, representada 
pelo senhor Fábio Soares Leal, portador do RG nº. 791.008 SSP/
TO e CPF Nº 194.074.671-04.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.573 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Itapema Clube, CNPJ nº 00.074.452/0001-18, torna público que 
requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a 
Renovação da Licença Municipal de Instalação para a atividade 
de lazer, com endereço na Rodovia TO 010, km 06, Palmas, 
Tocantins. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento 
ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa A.M AGENCIA DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO 
VISUAL EIRELI – ME, CNPJ: 25.027.862/0001-39, torna público 

que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de 

Palmas, a Licença Ambiental Simplificada para as atividades 
de IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITÁRIO, 
INSTALAÇÃO DE PAINÉIS PUBLICITÁRIOS, com endereço na 
QUADRA 102 NORTE, AVENIDA LO 04, LOTE 02, SALA 04A 
PLANO DIRETOR NORTE CEP: 77006-006 PALMAS - TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.° 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Royal Med Hospitalar LTDA - ME, CNPJ nº 
25.106.470/0001-65, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental 

Simplificada para a atividade de Comércio atacadista de 

medicamentos e drogas de uso humano, com endereço na 

Quadra 104 sul rua SE 5, nº 19, conj. 3 lt 20 sala 9, Palmas - TO. 

O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 

001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 

244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa ALPHA ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA, 

inscrito no CNPJ nº 06.370.057/0001-69, torna público que 

requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, 

as Licenças LP e LI e LO, para atividade de construção de 

condomínio residencial vertical, localizado na 604 Sul, Alameda 

09, Lote HM 09, Plano diretor Sul - Palmas/TO. O empreendimento 

se enquadra nas resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei 

Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem 

sobre licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Pontual Assistência Técnica Odontológica Ltda - 

Me, CNPJ nº 02.648.280/0001-74, torna público que requereu 

à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a Licença 

Ambiental simplificada para a atividade assistência técnica de 

equipamentos odontológicos, com endereço na quadra 906 sul, av 

LO 23, lt 13, s/n, sl 02, 1º piso, PALMAS/TO. O empreendimento 

se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei 

Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 

sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa Brisa Corp Eireli - ME, inscrita no CNPJ nº 

20.789.197/0001-05, torna público que requereu à Fundação 

Municipal de Meio Ambiente de Palmas TO a RENOVAÇÃO 

da Certidão da Licença Ambiental Simplificada para atividade 

de funcionamento de escritório com endereço completo no 

Loteamento Agua Fria S/N 2º Etapa Chácara Shalon, Zona Rural, 

CEP nº 77.001-970, Palmas Tocantins, O empreendimento se 

enquadra nas resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei 

Municipal 1011/2011 e decreto Municipal 244/2002, que dispõem 

sobre licenciamento ambiental.


		2016-08-23T16:37:20-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




